7. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

TUTORES non ab herede, sed à testatore protinus proficiunt, simul atque aliquis heres extitisset: nam & ipse heres tutor dari [potest]; & post mortem heredis tutor recte dari potest.

8. ULPIANUS lib. 24. ad Sabinum.

TUTOR datus, vetari tutor esse potest, vel testamento, vel codicillis. §. 1. Sed si sub conditione fuerit tutor datus, deficiente conditione, tutor non erit. §. 2. Tutorem autem & à certo tempore dare, & usque ad certum tempus, licet; & sub conditione, & usque ad conditionem. §. 3. In tutoris dationem utrum levissima conditio, an novissima, ut in legato, spectanda est? utputa: *Titius, cum poterit, tutor esto: Titius, si navis ex Asia venerit, tutor esto?* Et Julianus libro 20. Digestorum recte scripsit, novissimam scripturam esse spectandam.

9. POMPONIUS lib. 3. ad Quintum Mucium.

SI nemo hereditatem adierit, nihil valet ex his, quæ testamento scripta sunt: si vero unus ex pluribus adierit, tutelæ statim valent: nec expectandum erit, ut omnes hereditatem adeant.

10. ULPIANUS [lib. 36. ad Sabinum.]

SI hereditas nondum adita sit, ex qua tutor speratur, verius est, alium tutorem posse dari: quasi nondum sit, nec speretur.

§. 1. In tutelis testamentariis id sequimur, quod novissimum est: & si sapius tutor datus sit, novissimam scripturam intuemur.

§. 2. Qui filium, & ex eo nepotem habebat, si nepoti tutorem dederit: habet disceptationem, an aliquo casu non sit utilis datio? utputa si proponas, filium vivo patre decessisse, & nepotem ex eo successisse vivo avo? Et fortius dicendum est, tutelam quoque à Lege [Junia] velle confirmatam: nam & Pomponius lib. 16. ex Sabino scripsit, valere tutoris dationem. Cum enim confirmatum sit testamentum; consequenter tutoris quoque datio valebit in eo testamento scripta, quod valet; id est, ubi nepos vel heres institutus sit, vel nominatim exheredatus sit.

§. 3. Si furiosus testamento tutor detur, si quidem cum furere defuerit: tutorem esse recte datum, Proculus existimat. quod si datus sit pure, negat Proculus valere dationem: Sed est verius, quod & Pomponius ait, recte videri datum, & tunc fore tutorem, cum sapere coeperit. §. 4. Servus alienus ita dari tutor potest, si liber erit, tutor esto: Quinimo, & si pure datus sit, videtur inesse hæc conditio, cum liber erit. † Potest autem quis & extraneo seruo defendere ex hac causa fideicommissariam libertatem. Quid enim interest, suum servum, an alienum tutorem scripserit, cum pupilli favore, & publicæ utilitatis adsumpra libertas sit in persona ejus, qui tutor scriptus est? Potest igitur & huic fideicommissaria libertas defendi, si voluntas apertissime non refragetur.

11. IDEM [lib. 37. ad Sabinum.]

SI quis sub conditione, vel ex die, tutorem dederit, medio tempore alius tutor dandus est: quamvis legitimum tutorem pupillus habeat. \* Sciendum est enim, quamdiu testamentaria tutela speratur, legitimam cessare. §. 1. Et si semel ad testamentarium devoluta fuerit tutela, deinde excusatus sit tutor testamentarius: adhuc dicimus, in locum excusati dandum, non ad legitimum tutorem redire tutelam. §. 2. Idem dicimus, & si fuerit remotus: nam & hic idcirco abit, ut alius detur. §. 3. Quod si tutor testamento datus decesserit, ad legitimam tutelam redit: quia hic Senatusconsultum cessat. §. 4. Plane si duo pluresve fuerint tutores testamentarii, in locum ejus, qui decessit, vel in civitate esse desit: poterit dari alius. cæterum, si nullus superstit, vel in civitate sit, legitima tutela succedit.

12. IDEM [lib. 38. ad Sabinum.]

CERTARUM rerum, vel causarum, testamento tutor dari non potest, nec deductis rebus.

13. POMPONIUS [lib. 17. ad Sabinum.]

ET, si datus fuerit, tota datio nihil valebit:

14. MARCIANUS [lib. 2. Institutionum.]

QUIA personæ, non rei vel causæ datur.

15. ULPIANUS [lib. 38. ad Sabinum.]

SI tamen tutor detur rei Africanæ, vel rei Syriacæ, utilis datio est: Hoc enim jure utimur.

16. IDEM lib. 39. ad Sabinum.

SI quis ita dederit, *Filiis meis tutorem do*: in ea conditione est, ut tam filiis, quam filiabus dedisse videatur. *filiorum* enim appellatione & filiarum continentur. §. 1. Si quis filio tutorem dederit, & plures filios habeat: an omnibus filiis dedisse videatur? Et de hoc Pomponius dubitat. Magis autem est, ut omnibus dedisse videatur. §. 2. Si quis liberis tutores dederit, vel filiis, & habeat quosdam apud hostes, etiam ipsis dedisse videbitur: si non aliud aperte probetur testatorem sensisse. §. 3. Si quis, cum ignoraret se filium Titium habere, filiis tutores dederit: utrum his solis dedisse videatur, quos in potestate scit, an ei quoque, quem ignoravit se habere? Et magis est, ut huic dedisse non videatur, licet nomen *filiorum* admittit & ipsum: sed quia de ipso non sensit, dicendum est, cessare in personam ejus dationem. §. 4. Proinde & si certus fuit, filium decessisse, qui supererat, idem erit dicendum: nec enim videtur ei dedisse, quem obisse credebatur. §. 5. Si *Posthumis* dederit tutores, hique vivo nascantur, an datio valeat? Et magis est, ut utilis datio fiat, etiam si vivo eo nascantur.

17. IDEM [lib. 35. ad Edictum.]

TESTAMENTO datos tutores non esse cogendos satisfacere, *rem salvam fore*, certo certius est. Sed nihilominus, cum quis offert satisfactionem, ut solus administret, audiendus est: ut Edicto cavetur. Sed recte Prætor etiam cæteris detulit hanc conditionem, si & ipsi velint satisfacere. nam & si ipsi parati sunt satisfacere, non debent excludi alterius obligatione: sed, impleta videlicet ab omnibus satisfactione, omnes gerent: ut qui contentus est magis satis accipere, quam gerere, securus esset. §. 1. Non omnimodo autem is, qui satisfacere, preferendus est. Quid enim, si suspecta persona sit, vel turpis, cui tutela committi nec cum satisfactione debeat? vel quid, si jam multa flagitia in tutela admisit? nonne magis repelli & rejici à tutela, quam solus administrare debeat? Nec satis non dantes temere repelluntur: quia plerumque bene probati, & idonei, atque honesti tutores, etiam si satis non dent, non debent rejici; quinimo nec jubendi sunt satisfacere.

§. 2. Duplex igitur causa cognitio est: una ex persona ejus, qui obtulerit satisfactionem, quis, & qualis est: alia contutorum, quales sunt; num forte ejus existimationis, vel ejus honestatis sunt, ut non debeant hanc contumeliam satisfactionis subire.

18. CALLISTRATUS lib. 3. Edicti monitorii.

QUOD si plures satisfacere parati sint, tunc idoneior preferendus erit, ut & tutorum personæ inter se, & fidejussorum comparentur.

19. ULPIANUS lib. 35. ad Edictum.

SI nemo tutorum provocet ad satisfactionem, sed existat quidam, qui tutor non est, desideraretque, ut aut satisfacere tutores, aut si non dent, parato sibi satisfacere committant tutelam, non est audiendus: neque enim aut extero committenda tutela est, aut testamento dati tutores, contra jus, satisfactioni subjiciendi sunt.

§. 1. Hoc Edictum, de satisfactione ad tutores testamentarios pertinet. † Sed & si ex inquisitione dati sunt tutores, Marcellus ait, & ad hos pertinere hoc Edictum. & id Oratione etiam Divorum Fratrum significari. ideoque & illi clausulæ sunt subjecti: ut si cui major pars tutorum decernat, is gerat, quem major pars eligat: quamvis verba Edicti ad testamentarios pertineant.

§. 2. Testamento datus posthumo tutor, nondum est tutor, nisi posthumus edatur: datur tamen adversus eum, substituto pupilli, negotiorum gestorum actio. sed si partus editus fuerit, deinde hic tutor, priusquam quicquam gereret, remotus à tutela fuerit, & hic eadem actione tenebitur; si quid plane gessit post editum partum, de eo quoque, quod ante gessit, tutelæ iudicio tenebitur: & omnis administratio in hac actione veniet.

20. PAULUS [lib. 38. ad Edictum.]

TUTOR incertus dari non potest.

§. 1. Testamento quemlibet possumus tutorem dare, sive is Prætor, sive Consul sit: quia Lex duodecim Tabularum id confirmat.

21. IDEM lib. 8. Brevium.

TESTAMENTO tutores hi dari possunt, cum quibus testamenti factio est.

22. ULPIANUS lib. 45. ad Edictum.

SI quis tutorem dederit filio suo servum, quem putabat liberum esse, cum esset servus: is neque liber, neque tutor erit.

23. AFRICANUS lib. 8. Quæstionum.

TUTOR ita recte non datur, *illi aut illi filiis meis, utri eorum volet, Titius tutor esto*: Quid enim dicemus, si Titius constituere nolit, utri ex filiis tutor esse velit?

§. 1. Ita autem recte tutor dabitur, *Titius si volet, illi filio meo tutor esto*.

24. JAVOLENUS [lib. 5. ex Cassio.]

SI plures tutores sint, à Prætoris curatore posci litis causa, supervacuum est: quia altero auctore, cum altero agi potest.